ita libuerit) quod si vero id non fieret, tum Testamentum et Codicillus, plenarium haberet vigorem et 

firmitatem. Datum Kismartonii die 8a Mensis Decembris Anno Dni. 1696. Paulus Esterházy.  

Nos itaque hujusmodi supplicatione pro parte et in Persona praefati Principis Palatini, nostrae modo 

quo supra facta Majestati Regia benignitate clementer exaudita, ac Illustrium quoque et antiquarum, 

nobisque fidelium Familiarum, quae decus, et ornamentum Sacrae Coronae censerentur, 

Conservatione, prout et hujus, alias per eundem Principem Palatinum Nostrae, ac successionem 

Nostrorum Regiae Protectioni, in scripto Testamento quoque impensae comendatae, Paterno affectu et 

Regia quoque ope nostra provisum et consultum iri cupientes, intuitu etiam salutarium ipsius piorum 

Legatorum, nec non Legum etiam Regni, cuilibet Nobilium, de, et super acquisitis Bonis suis liberam 

disponendi, ac uti praefertur, Majoratus quoque et fideicommissa instituendi, facultatem concessa 

esse, innuentium clementer admissa, praescriptas Ejusdem Principis Palatini Testamentariae 

Dispositionis et Codicilli Literas, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed 

omni prorsus vitio et suspitione carentes, Praesentibus Literis Nostris, de verbo ad verbum, sine 

diminutione et augmento aliquali insertas et inscriptas, in casu porro praefatae Testamentariae 

Dispositionis, quocunque tandem verbo per eundem subsecuturae innovationis et legitime fiendae 

mutationis, pro se, modo praevio, reservatae, ac si praesentibus series ejusdem inserta haberetur, quo 

ad omnes earundem quoque continentias, clausulas et articulos eatenus, quatenus eadem omnino rite et 

legitime existunt, vel existent emanatae, viribusque earundem veritas suffragatur, ac suffragabitur, quo 

ad universa nimirum ejusdem Principis Testatoris Bona per ipsum acquisita, occasione quorum, ad 

mentem praecitarum etiam Legum Regni, liberam disponendi haberet facultatem, ratas, gratas et 

accepta habentes, Authoritate Nostra Regia approbavimus, roboravimus et ratificavimus ac pro 

saepefati dicti Principi Testatoris, Consorte et Prolibus, eorundemque successionibus et Posteris 

universis, perpetuo valituras, gratiose confirmavimus praedeclaratos vero Majoratus, per eundem 

Principem Palatinum praevio modo institutos, velut in Lege Regni fundatos, in omnibus Punctis, juxta 

Tenorem praeinserti Testamenti, et Codicilli, nos manutenturos, ac per successores quoque nostros 

Hungariae Reges observandos et manutenendos obtulimos, assecuravimus et affidavimus; Imo 

approbamus, roboramus, ratificamus et confirmamus, offerimusque assecuramus et affidamus. Nostro, 

quo ut Rex Hungariae utimur impendenti, communitarum Vigore et Testimonio Literarum. Datum per 

Manus fidelis nostri nobis dilecti Reverendissimi Ladislai Mattyasovszky, Episcopi Nittriensis, 

Locique et Comitatus ejusdem supremi, ac perpetui Comitis, Consiliarii nostri ac per Hungariam 

Aulae Nostrae Cancellarii, in Civitate nostra Vienna Austriae die 2ae Mensis Januarii Anno Dni 1699. 

Regnorum nrorum Romani 41o, Hungariae et reliquorum 44o. Bohemiae vero Anno 43o. Leopoldus. 

Ladislaus Mattyasovszky Eppus Nittriensis m.p. (P.H.) Joannes Domaniczky. m.p. (P.H.) 

Herceg Esterházy Pál 1695. évi végrendeletének második codicillusa.
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In nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Testamentum 

quidem condivi, a filiis meis, et aliis authenticis viris subscriptum, uti etiam a pie defuncta Caesarea ac 

Regia Majestate Leopoldo primo confirmatum, quod etiam per hunc Codicillum meum in aliis 

confirmo, ac siquidem interea aliae Circumstantiae mutatae sint, consequenter etiam aliqua ex parte 

Testamentum quoque mutari, et in nonnullis magis dilucidari debuit, quam quidem mutationem et 

dilucidationem modo sequenti declaro. Et imprimis quidem, cum propter praegnantem Causam, qua 

per Divinam Misercordiam, conservatus sum, coactus sint a mensa et thoro conjugis meae, me 

separare, unde postea ad magnorum virorum mediationem, certum Contractum inivi cum eadem, ut 

nimirum pro omnibus qualitercunque excogitabilibus Praetensionibus suis, tenear. eidem in paratis 

solvere quinquaginta millium florenorum summam, item vita ejusdem durante octuaginta millium 

florenorum summa Interesse annuative sex pro cento solvere: hoc per expressum declarato, quod 

praedicta summa post ejusdem fata, ad filium meum Josephum ipso facto devolvatur, tali igitur pacto 

Conjunx mea, totaliter absoluta est, nec ullam, seu contra me, seu Posteros et successores meos habere 

poterit Praetensionem. Unde rebus sic stantibus, illa ex testatis iis, quae nimirum Eidem legaveram, 

exclusa manet in perpetuum, hoc addito, quod de summa quinquaginta millium florenorum, totaliter 

contentata sit. Secundo: Duo etiam filii mei, id est, Nicolaus Episcopus Tinniniensis et Gabriel 

Colonellus, sine masculini sexus haerede mortui sunt, itaque quae Nicolao legaveram, sint ea filii mei 

Josephi uti etiam ea, quae Gabrieli legavi sint itidem Josephi, ita ut duorum filiorum meorum 

Michaelis nempe et Josephi Bona universa sint, cum reciproca successione inter eos in casu defectus 

seminis masculini fiendi, et sic jam non tres prout in Testamento feceram, vero duo tantum Majoratus 

erunt, duorum nempe filiorum meorum Michaelis et Josephi. Porro siquidem Arcem Fraknó pro 

Archivis servari volo, filium meum Michaelem, pro universali Haerede constituo, velut majorem natu, 

et sic tam Archivum, quam Thesaurum illibatum et velut fidei-commissum servet, uti et ejusdem 

Posteri masculini sexus, si quos Deus eidem elargiri dignabitur, servata semper Majoritate; Cum 

alioquin etiam Arcis Fraknó et Kismartonii Majoratum respiciant; Igitur, ut breviter, inter duos filios 

meos saeculares Michaelem nempe et Josephum Divisionem magis elucidem, sic voluntatem meam 

ultimariam declaro. Ut quid quid in Comitatibus Regni Hungariae, Mosoniensi, Soproniensi et 

Castriferrei, una cum Pago Szentmihályi in Comitatu Jauriensi existente. Item quid quid extra 

Hungaria possideo, cum Domibus et Hortis Posoniensibus, Bonorum mobilium et immobilium, in 

totum cedat Michaeli filio meo, et Prolibus ejusdem sexus masculini duntaxat, cum Majoratu semper 

servato; quid quid vero (praeter praedicta) in aliis omnibus Comitatibus possideo, id totum cedat filio 

meo Josepho, similiter servato Majoratu sexus masculini, cum reciproca tamen successione, ita, ut si 

Michael in sexu masculino deficiat, ipso facto Josephus et ejus mascula linea succedat et e contra si 

Josephus deficiat, tunc Michael et ejus mascula Linea succedat, servato semper Majoratu proximioris 

Lineae. Quia autem in praeinsinuata Testamentaria Dispositione mea, antelatum Majoratum, totam 

Familiam Esterházianam meam masculini sexus concernentem, in casu illo (ubi quod tamen Deus in 

omne tempus clementer averter dignetur) memoratorum Michaelis et Josephi filiorum in sexu 

masculino totalis defectus seminis intercederet, pro Haeredibus et successoribus meis, substitui 

Fratrueles meos, ex Comite condam Francisco Esterházy Fratre meo descendentes, et illis quoque fors 

in sexu masculino deficientibus, in eadem praedeclarata Testamentaria Dispositione mea specificatos 

Familiae Esterházianae masculos successores, observata semper Majoratus Linea.  

Quam successionem vi hujus Codicilli quoque mei observari volo: Eandem nihilominus ita 

intellectam, et explicatam esse ordino, ut nullus ex hujusmodi substitutis Haeredibus et Successoribus 

meis, ad Majoratum per me in praeattacto Testamento institutum venire possit, nisi, qui Romano – 

Catholicus fuerit, et constans permanserit; Item quod pro adeptione hujusmodi Majoratus mei, nullum 

quempiam alium Haeredem et successorem fieri posse intelligam, quam illum, qui incontaminata fide 

et fidelitate, erga legitimum Hungariae Regem permanserit. Ita, quod Deus benigne avertat, si ex 

Familia Esterháziana, in Testamento meo suo ordine specificata, quispiam notam infidelitatis 

incurrisset, vel incurreret, ille per me, pro Haerede, et successore, ad Majoratum meum substitutus non 

intelligatur et per me intellectus non est, verum ille, qui talem notorium, linea et aetate, sequitur 

immediate, et Romano – Catholicus fuerit, succedat. Praeter haec habeo duas filias in Monasterio 

Kismartoinens. Christinam Abatissam, et alteram Ursulam Monialem S. Augustini Canonicarum 

Regularium, quas siquidem jam totaliter contentavi, sic filii mei cum iisdem nihil habebunt ad 

agendum, praeterquam quod contractus cum iisdem factus, in suo vigore permanere debeat. Jam quod 

concernit filiam meam Theresiam, cum ipsa certum feci contractum, cedendo eidem Bona mea 
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Sztrecseniens qui contractus etiam in suo vigore maneat. Hoc etiam necessarium esse duxi declarare: 

quod cum Michaeli filio meo, tanquam nunc majori natu omnia Capitalia cum Interesse exolvenda 

sint, consequenter etiam major ei substantia tributa est, quam filio meo Josepho, nihilominus tamen 

idem Filius meus Josephus Exolutionem Legatariorum Mattyasovszkianorum, et Dominae 

Lehoczkianae pro oppido Bátth in se assumere debebit, relique vero omnia filius meus Michael 

exolvat: quod si interea temporis ex praeattactis Debitis ego vita mea durante aliqua exolvere non 

possem, quamvis sperem per Dei gratiam, magnam eorundem Debitorum partem me exoluturum. 

Porro pro filio meo Adamo Ordinis servitorum Beatae Mariae virginis jam etiam totaliter accordavi, 

itaque contractus ille; cum eadem Religione factus, etiam in suo vigore maneat. Quod alia pia Legata, 

quae feci, jam majori ex parte, cum Divina gratia perfeci, restant adhuc duo, quae exequi unice 

desiderarem. Monasterium nempe Patrum Camaldulensium, in honorem Sancti Michaelis Archangeli 

extructum, sed nondum finitum, ac Hospitale pro duodecim Mendicis Kismartonii versus S. 

Apoloniam erigendum, quod actu jam est in opere, et jam fuisset perfectum, nisi haec maligna tempora 

praepedivissent; Quod si Deus vitam meam protrahere dignabitur, opus hoc finire non intermittam 

cum Fundatione, ex qua Mendici ibi, ad normam Viennensis Klogbaum dicti Nosochonii vivae et 

Deum pro Anima mea, aliorumque orare valeant. Habeo quidem et alias pias Intentiones, sed siquidem 

illarum aliquae conditionatae sunt, sic ad pacatiora tempora ea transferenda esse arbitror; De reliquo 

Testamentum meum in omnibus suis Punctis et Clausulis exceptis hoc in Codicillo declaratis, 

confirmo et ratifico. Meminerint filii mei, et successores mei, ut in Testamento quoque declaravi 

fusius, me a Patre meo, et Matre mea, nihil aliud acquisivisse, quam solas Arces et Dominia Fraknó et 

Kismartony, imo a pie defuncta Matre, prorsus nohil cum illa omnia sororibus meis sint assignata. 

Arces Lansér et Lakenbach, ac octavam partem Bonorum Alsó Lendva, ac aliqua exigua mobilia, quae 

majori ex parte distracta, adhuc, eotum sunt ad Ecclesias etiam donata. E converso reliquum totum est 

acquisitum meum, tam quo ad mobilia, quam quo ad immobilia, quae siquidem non tam accurate 

specificari poterunt in Testamento, et post Testamentum conditum, etiam plura acquisita Bona obtinui, 

quae in speciali Cathalogo contenta uberius patebunt. Nec hoc praetermittere possum, quod juxta 

Contractum, cum Filia mea Theresia initum, totum et omne Jus suum, tam Paterno, quam Materno – 

Aviticum cesserit, illud igitur ego quoque similiter filio meo Josepho, post fata mea lego, cum omni 

Jure successionis, ita tamen, ut si quo casu eandem filiam meam plenarie contentare non possem, idem 

filius meus Josephus, eandem juxta Contractum contentare deberet per cessionem nihil ominus 

Dominii mei Sztrecsen, jam contentata est. Itaque quaenam sint propria acquisita mea praeter avitica, 

et per pie defunctam Uxorem Ursulam Esterház mihi relicta in speciali (ut praemittitur) Cathalogo 

comprehenduntur. Quo in Cathalogo, velut in speculo videre possunt filii mei et successores mei, quod 

his etiam difficillimis et calamitosis temporibus nullis laboribus, ac Expensis perpecerim, ut me et 

Familiam meam conservarem cum auxilio Divino. Considerent enim successores, quantas Expensas et 

quantos labores ab Anno Dni. 1660 mihi subire necessum fuerit, cujus quidem in enumeratione hic 

longus esse nolo, cum haec in Testamento quoque fusius annotaverim; Sed ecce proh dolor dum 

postquam in Bello primo Turcico, plusquam medii millionis damna passus fuissem, rursus Anno 1683 

omnibus Bonis spoliatus, Passavii exulassem, et ultra duos milliones damni perpeti coactus fuissem, 

super omnia haec exeunte in Hungariam Francisco Rákoczy, in Anno 1703. ab ejusmodi Assedis, 

universa Bona confiscata, ruinata, incinerata et totaliter devastata esse, non sine latrociniis cernere 

debui, adeoquidem, ut a sex Annis ne obellum quidem, ex omnibus Proventibus meis mihi percipere 

fas sit, et quod adhuc pejus, oculis meis ex Arce mea Fraknó omnem hanc desolationem et 

Tyrannicam miserorum subditorum meorum oppressionem intueri debui; Adeo ut nulla Justitiae et 

Legum Consideratione habita, sub praetextu fictae Libertatis, omnia susque Lege vertant, et hoc prout 

palam dicere non erubescunt, ideo faciunt, quod contra meum Legitimum Regem et Dominum Arma 

non capiam, ipsisque non adhaeream, ex quibus clare patet, sub libertatis pallio, praedas et latrocinia 

quaeri, Fideliumque oppressionem urgeri, quae tamen, quamvis gravissimo animi sensu, cordisque 

intimo dolore experior, per hoc tamen a debita fidelitate, nullatenus recedam, sed imperterritus ad 

mortem usque perseverare non intermittam. Unde et si ad mendicitatem plane essem redactus, mirum 

sane non esset, quod et haud dubio procul jam factum fuisset, in manus Dei excelsa, ad preces et 

intercessionem suae Sanctissimae Genitricis Mariae, in qua summa post Deum spes mae collocata est, 

aliorumque Sanctorum Patronorum meorum, ac Patronarum mearum me miserum et immeritum, 

clementissime conservasset, conservaretque in praesens, Hinc sane soli Divinae misercordiae 

adscribendum est, quod in his extremitatibus constitutus, adhuc tamen subsistam: confidens in 
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misercordissimi Dei mei adjutorio, quod post tot, ac tantas Calamitates, Consolationem suam 

Divinam, mihi clementissime elargiri dignabitur: Ultimatim autem constituo Protectores et Executores, 

tam Testamenti mei, quam etiam hujus Codicilli modernam Augustissimam Caesaream, Regiamque 

Catholicam Majestatem Carolum Sextum, uti in hujus Regni sui Hungariae Regem, Dominum 

Dominum meum clementissimum, hummillime supplicando, dignetur ex innata sua gratia et 

clementia, intuitu fidelium etiam servitiorum meorum (qua jam a temporibus Divorum condam 

Hungariae Regum Ferdinandi Secundi, Tertii, Quarti, Leopoldi, Josephi et suae etiam modernae 

Majestati in omnibus casibus constanter inservio) Protectionem successorum meorum, in se benigne 

suscipere, eosque contra quosvis impetitores, Caesarea ac Regia Authoritate defendere. Constituo 

similiter etiam futuros Sacratissimos Hungariae Reges, Legitimos Augustissimae Suae Majestatis 

Successores, ac post suas Majestates, futuros Regni Palatinos, quibus libeat etiam suis Majestatibus e 

gremio Intimorum suorum Consiliariorum adjungere, qui Protectores sint Familiae meae 

Esterházianae. Post haec autem, rursum tuae misercordiae infinitae commendo, o Augustissima et 

Sanctissima Trinitas, unus Deus, Redemptor meus, recognoscere servum et mancipium Tuum in 

finitum, et quamvis sim Peccator, tua tamen misercordia major est, quam iniquitas mea, plus Tu 

Domine donare potest, quam ego peccare. Ideo humillime ad Sacrmos Pedes Tuos prostratus, invoco 

Te, digneris nunc, et semper et vel maxime in hora mortis meae, contra omnia adversa corporis, et 

Animae meae protegere, et defendere, ut in coelesti Gloria, Te cum sanctis tuis aeternum adorare 

valeam. Tibi quoque o Augustissima Caelorum, Terraeque Imperatrix, unica post Deum Spes mea 

Maria, humillime supplico, dignare defendere me et protegere, contra omnes Inimicos meos, visibiles 

et invisibiles et contra omnia adversa Corporis et Animae, ac protege me et Familiam meam, ut omnes 

in tua perpetua Clientela maneamus illos. Vos quoque o Sancti et Sanctae humillime obtestor, 

dignemini nunc et semper, singulariter in hora mortis meae, contra omnia adversa Corporis et Animae 

meae opitulari, ut una Vobiscum, post hanc vitam Christum Jesum benedicam in aeternum. Hunc 

Codicillum propria manu subscriptum, sigillo Palatinali authentico pro majori firmitate roboravi; 

facultatem mihi tamen reservando, tam Testamentum, quam hunc Codicillum (si ita mihi visum fuerit) 

mutandi, quod si vero id non fieret, et Testamentum et hic Codicillus, plenarium habeat vigorem, et 

firmitatem. Datum in Arce Nostra Kismartoniensi, die 24o Mensis Februarii, Anno Dni 1713. Paulus 

Esterházy m.p. (P.H) 

Nos infrascripti ad hoc specialiter convocati et rogati pro subscriptione, subscripsimus qua Testes. 

Coram me Andrea Ugrinovich praepositode utroque Hefflein m.p. (P.H.). Coram me Sigismundo 

Haller Liber Baro de Hallerkeo m.p. (P.H.). Corem me Stephano Nagy Vice Comite Comitatus 

Soproniens m.p. (P.H.). Coram me Adamo Mesko, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliario 

Aulico m.p. (P.H.). Coram me Stephano Zeke Comitatus Soproniensis Jurato Notario m.p. (P.H.). 

Coram me Matthia Trimel Libera Regiaeque Civitatis Soproniensis Judicem m.p. (P.H.). Coram me 

Georgius Mottesicky m.p. (P.H.). 

Idősebb gróf Zichy István végrendelete.
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Atyának, Fiúnak és Szent Lélek Istennek nevében Teremtőnek másolhatatlan rendelése, hogy 

minnyájan megh halunk, és valamely bizonyos, hogy megh kel halnunk, oly bizonytalan annak üdeje, 

helye és órája. Tudván azért Én Istenem hogy Én is Te bünös szolgád ezen bizonytalanság alá vagyok